
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°  184 
 Data  01-04-2021 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     35 del 29-03-2021 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA - TRIENNIO 2021-2022-2023. 
AGGIORNAMENTO.- 

 
L’anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di marzo alle ore 12:00 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta in videoconferenza, i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco 
Presente in 

videoconferenza 

Gambaro  Carlo Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
Occhetta Arch. Laura Assessore Assente 
Elia  Lucia Assessore Assente 

Calella  Giuseppe Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
 
 T O T A L E Presenti    3 
 T O T A L E Assenti    2 

 
 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia 
Togna, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità integralmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 35 del 29-03-2021 

Giunta Comunale 
Oggetto: PIANO TRIENNALE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA - TRIENNIO 2021-2022-2023. 
AGGIORNAMENTO.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSA: 

 la Legge 06 novembre 2012, n. 190, rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”, sancisce 
l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione 
della corruzione; 

 che il predetto piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno dall’organo 
di governo, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (art. 1, 
comma 8, della L. 190/2012). A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, che negli enti locali, è individuato, di 
norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione (art. 1, comma 7, della L. 
190/2012); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Romentino ha adottato: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2014, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2014-2016”, successivamente integrata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 04.11.2014, pubblicata e visionabile, 
unitamente al Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30.01.2016, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2016-2018”, pubblicata e visionabile, unitamente al 
Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 25.03.2017, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2017-2019”, pubblicata e visionabile, unitamente al 
Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2018, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2018-2020”, pubblicata e visionabile, unitamente al 
Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 24.01.2019, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2019-2021”, pubblicata e visionabile, unitamente al 
Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 04.03.2020, “Piano triennale comunale 
per la prevenzione della corruzione 2020-2022”, pubblicata e visionabile, unitamente al 



 

 

Piano triennale medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Altri contenuti”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Romentino ha adottato inoltre: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 17.09.2013, “Approvazione del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2013-2015 e stato di attuazione del 
Programma”, pubblicata e visionabile, unitamente al Programma triennale medesimo, sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto-
sezione “Disposizioni generali”; 

 la deliberazione di GC n. 03 del 12.01.2016 di “Approvazione del Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018 e stato di attuazione del Programma”, 
pubblicata e visionabile sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Disposizioni generali”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 10.12.2013, “Approvazione del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Romentino”, pubblicata e visionabile, 
unitamente al Codice medesimo, sul sito Internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione “Personale – Codice di comportamento e 
di condotta”; 

 
DATO ATTO che è intervenuta una modifica all’articolo 10 del D.Lgs. n. 33/2013, che ha 
introdotto una significativa misura di semplificazione rappresentata, per le Pa, dalla 
soppressione dell’obbligo di redigere il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
cosicchè il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità scompare, quale autonomo 
elemento di programmazione, per trasformarsi, in un’ottica di doverosa semplificazione, in un 
mero e ristretto elemento del più ampio “Piano triennale della prevenzione della corruzione e 
trasparenza”, con apposita sezione del piano dedicata alla trasparenza; 
 
RICHIAMATE le seguenti revisioni normative: 

 il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 114, 
trasferimento delle competenze sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all’ANAC); 

 le nuove sanzioni previste dall’art. 19, comma 5, lett. b) del D.L. 90/2014, in caso di 
mancata «adozione dei Piani di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali di 
trasparenza o dei codici di comportamento»; 

 le «Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici», approvate 
con la Determinazione n. 08 del 17 giugno del 2015; 

 la Determinazione del 28.10.2015 di aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 Il Decreto Legislativo n. 97 del 25.5.2016, di modifica del Dlgs 33/2013 in materia di 
trasparenza, che ha determinato significativi riflessi anche sul Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

 la delibera n. 831 del 03.08.2016 dell’ANAC di aggiornamento del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016; 

 la delibera n. 1208 del 22.11.2017 dell’ANAC di aggiornamento del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2017; 

 la delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione dell’aggiornamento 
2018 del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 
EVIDENZIATO che: 

 per il triennio 2020-2022 il Piano comunale ha considerato gli aggiornamenti del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019 valido per il triennio 2020-2022, emanato da ANAC con 
propria delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 che costituisce atto di indirizzo per le 
pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa. 
Nel piano è stata comunque inglobata la regolamentazione operativa di ANAC in materia 



 

 

di trasparenza, conseguente alle disposizioni previste dal D.Lgs. 33/2013 come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, specificatamente dando attuazione alle Linee Guida 
ANAC n. 1309 e n. 1310 del 28.12.2016; 

 la presente edizione del Piano comunale triennale 2021-2022-2023 si colloca in un 
contesto di emergenza sanitaria dovuta al Covid 19 che non ha precedenti e che ha 
richiesto, e tuttora richiede, l'attuazione di misure di contrasto e di contenimento nell’ 
affrontare l’emergenza epidemiologica e di adeguamento dei modelli organizzativi ed 
operativi del Comune. A causa dell’inevitabile aggravio nelle procedure e delle 
incombenze in capo alla Struttura organizzativa comunale, il Piano 2021-2022-2023 
viene aggiornato con inevitabile traslazione di alcune scadenza programmate in epoca 
pre-pandemia. Il Piano che ha vigenza triennale e che viene aggiornato annualmente, 
svolge comunque la propria specifica funzione a presidio della correttezza delle 
procedure e a garanzia della trasparenza; sia in questa fase che in quella post Covid 19 i 
temi dell’integrità dei comportamenti, della equità e della trasparenza assumeranno 
ancora più rilievo per il corretto dispiego delle risorse e per l’esercizio di un adeguato 
controllo da parte della cittadinanza; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità 2021-2022-2023, dando atto che lo stesso costituisce aggiornamento del 
precedente programma, in un’ottica di continuo miglioramento oltre che di adeguamento 
normativo; 
 
VISTO CHE con avviso pubblico n. 11522 del 10.12.2020, pubblicato all’albo pretorio on-line 
del Comune dal 10.12.2020 al 31.12.2020 sono stati invitati tutti i soggetti portatori di 
interesse (stakeholder) in relazione all’attività dell’Amministrazione, siano essi soggetti 
pubblici o privati, gruppi organizzati e non, singoli cittadini, con particolare riguardo alle 
associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei consumatori e degli utenti, sono 
invitati a far pervenire suggerimenti, sollecitazioni, contributi e proposte in materia di 
anticorruzione, allo scopo di consentire all’Amministrazione Comunale una migliore 
individuazione dei bisogni di anticorruzione dei cittadini ed utenti e delle misure da adottare 
per il loro soddisfacimento; 
 
DATO ATTO che nessuna osservazione o proposta è pervenuta al protocollo comunale; 
 
ATTESO che si è proceduto ad aggiornare con adeguamento alla normativa nazionale: 

 PIANO COMUNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023 ALLEGATO A; 

 Mappatura delle aree e dei processi sensibili per il triennio– Mappatura dei rischi - 
Allegato 1; 

 Valutazione delle aree e dei processi sensibili - Valutazione dei rischi - Allegato 2; 

 Misure da predisporre per neutralizzare o ridurre il rischio - Gestione dei Rischi - Allegato 
3; 

 Procedura di segnalazione di illeciti o irregolarità - Allegato 4; 

 Elenco obblighi di pubblicazione vigenti e Mappa delle Responsabilità - Allegato 5; 
 
RITENUTO di provvedere alla loro approvazione ad aggiornamento del già approvato Piano 
comunale, redatto dal Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
DATO atto che il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, non è stato espresso dal Responsabile del servizio finanziario, in quanto il 
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 



 

 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE i seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento, per costituirne 

parte integrante e sostanziale, adeguati al Piano Nazionale Anticorruzione: 

 PIANO COMUNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023– ALLEGATO A; 

 Mappatura delle aree e dei processi sensibili per il triennio– Mappatura dei rischi - 
Allegato 1; 

 Valutazione delle aree e dei processi sensibili - Valutazione dei rischi - Allegato 2; 

 Misure da predisporre per neutralizzare o ridurre il rischio - Gestione dei Rischi - 
Allegato 3; 

 Procedura di segnalazione di illeciti o irregolarità - Allegato 4; 

 Elenco obblighi di pubblicazione vigenti e Mappa delle Responsabilità - Allegato 5; 
 
2. DI PUBBLICARE i suddetti documenti permanentemente sul sito web istituzionale 

dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – sotto-
sezione “Altri contenuti”, predisposta per gli adempimenti anticorruzione;  

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     34 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA - TRIENNIO 2021-2022-2023. 
AGGIORNAMENTO.- 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle 
regole tecniche e la congruità economica. 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Togna Dott.ssa Attilia 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     34 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA - TRIENNIO 2021-2022-2023. 
AGGIORNAMENTO.- 

 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
__________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Reg. Pubb. n. 184 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

______01-04-2021______ all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

che la stessa è stata comunicata con lettera n° ___3321____ del _____01-04-2021_____ ai 

Capigruppo Consiliari. 

 
 
 

Romentino, lì 01-04-2021 
 IL Messo Comunale 

F.to Genestroni  Laura 

 
_________________________________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ______12-04-2021______ ai sensi dell'art. 134 comma 3 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 


